
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교통정책과

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전, 사고예방 관리 (단위:천원)

교통정책과 5,678,048 2,250,127 3,427,921

특 40,000 0 40,000

시 1,249,000 0 1,249,000

별 500,000 0 500,000

구 3,889,048 2,250,127 1,638,921

교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 3,983,400 1,507,900 2,475,500

특 40,000 0 40,000

시 1,249,000 0 1,249,000

별 500,000 0 500,000

구 2,194,400 1,507,900 686,500

교통안전, 사고예방 관리 3,983,400 1,507,900 2,475,500

특 40,000 0 40,000

시 1,249,000 0 1,249,000

별 500,000 0 500,000

구 2,194,400 1,507,900 686,500

교통시설물 정비 및 설치 1,614,300 614,300 1,000,000

시 200,000 0 200,000

별 500,000 0 500,000

구 914,300 614,300 300,000

401 시설비및부대비 1,600,000 600,000 1,000,000

시 200,000 0 200,000

별 500,000 0 500,000

구 900,000 600,000 300,000

01 시설비 1,600,000 600,000 1,000,000

○교통시설물(반사경, 교통표지판 등) 설치
및 보수 900,000 600,000 300,000

○수영로 일원 바닥형 보행신호등 설치
200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

○남구형 스마트횡단보도 설치
500,000 0 500,000

별 500,000 0 500,000

승객대기시설 설치 및 유지관리 214,500 170,000 44,500

201 일반운영비 24,500 20,000 4,500

02 공공운영비 24,500 20,000 4,500

○승객대기시설 발열의자 등 전기요금
24,500 20,000 4,500

401 시설비및부대비 190,000 150,000 40,000

01 시설비 190,000 150,000 40,000

○승객대기시설(온열의자 등) 설치 및 보수
190,000 150,000 40,000

대중교통 서비스 개선사업(BIT설치 등) 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

경정 900,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

경정 24,500,000원

경정 190,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전, 사고예방 관리 (단위:천원)

시 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○버스정보안내기 설치
100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

교통사고 잦은곳 개선사업(전환사업) 244,000 0 244,000

시 244,000 0 244,000

401 시설비및부대비 244,000 0 244,000

시 244,000 0 244,000

01 시설비 244,000 0 244,000

○2024년 교통사고 잦은곳 개선사업(동천삼거
리 일원) 244,000 0 244,000

시 244,000 0 244,000

어린이보호구역 개선사업 1,007,000 0 1,007,000

시 705,000 0 705,000

구 302,000 0 302,000

401 시설비및부대비 1,007,000 0 1,007,000

시 705,000 0 705,000

구 302,000 0 302,000

01 시설비 1,007,000 0 1,007,000

○2024년 어린이보호구역 개선사업
1,007,000 0 1,007,000

시 705,000 0 705,000

구 302,000 0 302,000

노인보행자 교통사고 다발지역 정비사업 80,000 0 80,000

특 40,000 0 40,000

구 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

특 40,000 0 40,000

구 40,000 0 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○노인보행자 교통사고 다발지역 정비
80,000 0 80,000

특 40,000 0 40,000

구 40,000 0 40,000

행정운영경비(교통정책과)(기타/기타) 43,235 42,227 1,008

기본경비(교통정책과) 43,235 42,227 1,008

기본경비(교통정책과) 43,235 42,227 1,008

201 일반운영비 18,395 17,387 1,008

01 사무관리비 14,112 13,104 1,008

○부서운영 기본수용비
6,048 5,616 432

○부서기본업무수행 급식비
8,064 7,488 576

8,333,300원*12개소

244,000,000원

1,007,000,000원

80,000,000원

경정 6,048,000원

경정 8,064,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 재무활동(교통정책과)(기타/기타)
단위: 내부거래지출(교통정책과) (단위:천원)

재무활동(교통정책과)(기타/기타) 1,651,413 700,000 951,413

내부거래지출(교통정책과) 1,626,000 700,000 926,000

내부거래지출(교통정책과) 1,626,000 700,000 926,000

701 기타회계등전출금 1,626,000 700,000 926,000

01 기타회계전출금 1,626,000 700,000 926,000

○주차장특별회계 전출금
1,626,000 700,000 926,000

보전지출(교통정책과) 25,413 0 25,413

국시비보조금 반환(교통정책과) 25,413 0 25,413

802 반환금기타 25,413 0 25,413

01 국고보조금반환금 1,500 0 1,500

○UN평화문화거리 보행환경개선사업(2차) 이
자 1,500 0 1,500

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,913 0 23,913

○2021년 회전교차로 설치사업{국민체육센터(
이안아파트삼거리)} 이자 1,200 0 1,200

○UN평화문화거리 보행환경개선사업(2차) 집
행잔액 및 이자 22,700 0 22,700

○2022년 교통분야 종합평가 상사업비 이자
13 0 13

경정 1,626,000,000원

1,500,000원

1,200,000원

22,700,000원

12,550원


